. * Direccion del
o . Trabajo - "o

;. Gobierno de Chile:
DEPARTAMENTO DE ADMIHISTRACION Y FINANZAS
DIRECCION DEL TRARAJO

APRUEBA MODIFICACION DE
CONTRATO QUE INDICA, AUTORIZA
GASTO Y ORDENA PAGO

EXENTA N°

200810

Santiago,
27 May 2013

VISTOS:

1. Las facultades que me otorga el
articulo 5° letra f), del D.F.L. NO2 de 1967, del Ministerio del Trabajo y
Prevision Social;

2. La Resolucion N° 1600, de 2008, de la
Contraloria General de la Republica;
3. El contrato de arrendamiento de 02 de
Enero de 2003, celebrado entre ia Direccién del Trabajo y dofia Ménica
Pizarro Arancibia;

4. La Resolucion Exenta N° 70 de 13 de
Enero de 2003, que aprueba el contrato de arrendamiento;

5. El Oficio N°© 5583, de 28 de Diciembre
de 2012, de la Sra. Directora del Trabajo (S), que solicita autorizacién para
modificar contrato de arrendamiento por estacionamiento para la Inspeccion
Provincial del Trabajo de Los Andes;

6. El Oficio N° 0143, de 25 de Enero de
2013, de la Sra. Directora de Presupuestos, que autoriza modificar el
contrato de arrendamiento;

7. La modificacién de contrato de
arrendamiento de 02 de Enero de 2013, entre dofia Mdénica Pizarro Arancibia
y la Direccién del Trabajo.

CONSIDERANDO:

1. Que con fecha 02 de Enero de 2003.
la Direccién del Trabajo celebré contrato de arrendamiento con dofia Ménica
Pizarro Arancibia por el estacionamiento ubicado en calle O’Higgins N© 247,



de la comuna de Los Andes, destinado al resguardo del vehiculo institucional
asignado a la Inspeccion Provincial de Trabajo de Los Andes.

2. Que, con fecha 02 de Enero de
2013, entre dofia Modnica Pizarro Arancibia y la Direccion del Trabajo, se ha
suscrito modificaciéon de contrato de arrendamiento ya individualizado con el
objeto de establecer un nuevo monto del contrato.

3. Que, resulta necesario formalizar el
acuerdo de voluntades a que se ha hecho referencia en el considerando
anterior.

RESUELVO:

1. APRUEBASE la modificacion de
contrato de arrendamiento del estacionamiento individualizado en el
Considerando N© 1 de esta Resolucidn, suscrito entre dofia Mdnica Pizarro
Arancibia y la Direccion del Trabajo, documento que forma parte integrante
de la presente Resolucidén;

2. AUTORIZASE a contar del 01 de Enero
de 2013, un gasto mensual de $45.000 (cuarenta y cinco mil pesos), por
concepto de arriendo del estacionamiento ubicado en calle O'Higgins
NO 247 de la comuna de Los Andes, imputandose dicho gasto al subtitulo 22
item 09 asignacién 002 del presupuesto vigente de la Direccién Regional del
Trabajo de Valparaiso;

3. PAGUESE, a contar del 01 de Enero de
2013, a dofia Ménica Pizarro Arancibia, Cédula Nacional de Identidad NO©
5.806.265-0, la suma mensual de $45.000 (cuarenta y cinco mil pesos) por
concepto de renta de arrendamiento del estacionamiento ya referido, de
conformidad a lo indicado en la cldusula segunda de la modificacion de
contrato, que mediante esta Resolucion se aprueba.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

:
WIDIRECTORA

o{)J\gu\»uz A SANCHEZ TORO
v EHIE

e,

(A /%s//@/é% (

Distribucion
DRT Valparaiso
U. de Finanzas/
Inmuebles

Of. Partes




og T To. 2 el and a0 Gz daicle [
F'&j \)i\n\wﬂ«ﬂ W

DIRECCION DEL TRABAJO RE
2c 200 )
\Ne) PASE N° @ 45
SANTIAGO,
: \ 77 My
DE: \v\o\ of- el edan

A: \U\Q \). \Y\\,YO&A wdura

\)0 U‘\Lc\_d»Q-,.

imp. Luis Flores - Porto Seguro 4806 - F/F: 7798749 -1 flores@tie - Rut 56643184

ATENTAMENTE, ) ‘ m
B il walh




MODIFICACION DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO
ESTACIONAMIENTO IPT DE LOS ANDES

En Santiago, a 02 de Enero de 2013, comparecen por una parte, dofia
Mdnica Pizarro Arancibia, chilena, casada, contadora, Cédula Nacional de
Identidad N° 5.806.265-0, con domicilio en calle O’Higgins N© 247, 20
piso, comuna de Los Andes, en adelante "La arrendadora” y por la otra,
la Direccién del Trabajo, RUT 61.502.000-1, representada por su
Directora, dofia Maria Cecilia Sanchez Toro, chilena, casada, abogada,
Cédula de Identidad N° 6.472.273-5, ambas domiciliadas en calle
Agustinas N© 1253, Santiago, en adelante "La arrendataria” o
indistintamente “La Direccién”, quienes han convenido la siguiente
modificacion del contrato de arrendamiento celebrado entre ellas, con
fecha 02 de enero de 2003, modificado por contrato de fecha 06 de
enero de 2010;

PRIMERO:

La Direccion del Trabajo, mediante contrato celebrado con fecha 02 de
enero de 2003, aprobado por Resolucién Exenta N© 70, del3 de enero
de 2003, modificada por contrato de 06 de enero de 2010, aprobado por
Resolucion Exenta N© 119, de 08 de febrero de 2010, tomd en
arrendamiento el estacionamiento ubicado en calle O’Higgins N© 247,
comuna de Los Andes, destinada al resguardo del vehiculo institucional
de la Inspeccién Provincial del Trabajo de esa ciudad.

SEGUNDO:

Por el presente instrumento, las partes vienen en modificar el numeral
Tercero del contrato singularizado en la clausula precedente, en el
sentido de establecer que a partir del 01 de Enero de 2013, la renta de
arrendamiento serd la suma mensual de $45.000 (cuarenta y cinco mil
pesos), la que serd reajustada semestralmente, de acuerdo a la
variaciéon que experimente el Indice de Precios al Consumidor (IPC), en
el semestre anterior, cantidad que se pagara dentro de los primeros diez
dias de cada mes, contra presentacion del documento de cobro
respectivo por parte de la arrendadora.

TERCERO

El contrato de arrendamiento con la presente modificacion, tendra una
duracién de un afo a contar del 01 de Enero de 2013 y se entenderd
renovado automaticamente por periodos anuales y sucesivos, si ninguna
de las partes comunica a la otra, mediante carta certificada su intencion



de poner término al mismo, con a lo menos noventa dias de
anticipacion.

CUARTO:

En todo lo no modificado por el presente instrumento, rige integramente
lo acordado en el contrato celebrado con fecha 02 de enero de 2003 y
su posterior modificacién de fecha 06 de enero de 2010.

QUINTO:
Para todos los efectos legales que se deriven del contrato y de la
presente modificacidon, las partes fijan su domicilio en la ciudad de

Santiago y se someten a la competencia de sus Tribunales Ordinarios de
Justicia.

SEXTO:

La presente modificacion de contrato se extiende en dos ejemplares del
mismo tenor y validez, quedando uno en poder de cada parte.

SEPTIMO
La personeria de dofia Maria Cecilia Sadnchez Toro, consta en Decreto
Supremo N° 63, de 31 de marzo de 2010, del Ministerio del Trabajo vy

Prevision Social, documento que no se inserta por ser conocido de las
partes.

ARRENDATARIA



w:&n& T . eloton | Loa GindA sung w2 d o&\cgﬁg
JETRVAR AR

DIRECCION DEL TRABAJO REF:
(3> - 'y)
\Re) PASE N° 182
SANTIAGO,

DE: \%@« Ot Lomielena oo di s
f gy VR

;
2

o NG Q\ra&‘w«wo\uo oo Gt Cin\e

M

j TEPTO ADMINISTRACION Y FIRANZAS |
FEC s

;nD‘Fl‘!::Df‘W\M i

es@tied - Rut 56643184

eRLU LS

1mp. Luis Flores - Porto Seguro 4806~ F/F; 7798749 - 1o

o bt
H ﬁ‘
£ o
ATENTAIV\ENTE, {1 }




i /T
. ;o
Dipres 033 SS ORD.N° UE 4“’} /

23.01.13

ANT: Ord, N 5583 de Ia

Direccion del Trabajo.

NAT: Nutorizacion para
modicacion de
arriendo de inmuchle

que imndica.

SANTINGO, 70y e

DE DIRECTORN DEPRESUPUTNTC INS

A

[§S]

3.

Sra. DIRFCTORA DEETRABATO

NMediante oficio del antecedente Ud. ha tenido a bien solicitar a esta Direecion de
Presupuesros, autorizacion para modificar ¢l arriendo de un estacionamicnio
utilizado por L Taspeccion Provincial del Trabajo de Los Andes, en la comuna

del mismo nombre,

Analizados Tos antecedentes, campleme mtformar a Ud. que este Ninisterio,
autonzaa ese Servicio a modificar ¢l contrato de artiendo porclestactonamicento
ubicado en calle () heoins N© 247, comuna de 1os Andes, estableciendo un
canon de § -15.000 mensuales, con una vigenca anual, a partir de Finero de 2013,

renovable por periodos iguales v sucesivos,

La presente autorizacion se otorga cn ¢l entendido que ¢l referido oasto se
Manciard con careo a1 los recursos consultados en el Subtitulo 220 Bienes y
Pl .

Scrvictos de Consumo del presupucesto vigente de ese Scervicio,

Saluda atentamente a Ud.,

ROSANNA COSTA COSTA
Dircctora de Presupuestos

15 FEB



OMIHIST
DIRECTION DEL TRABAJO

gy
2083
K 11147
ORD.:
ANT.: 1) Oficio Circular N2 57, de 23.12.2011, del
Ministerio de Hacienda.
2) Art. 14 Ley N2 20.128, de 30.09.2006.
3) Ord. N2 1949, DRT (S} Valparaiso
4) Carta de arrendadora de 30.11.2012
5) Res. Ex. N¢ 70 de 13.01.2003
6) Res. Ex. N2 119 de 08.02.2010
MAT.: Solicita autorizacidon para modificar contrato de
arrendamiento por estacionamiento en IPT de Los
Andes.
SANTIAGO,
DE : DIRECTORA DEL TRABAIO (S) 28DIC 201
A : SRA. ROSANNA COSTA COSTA
DIRECTORA DE PRESUPUESTOS
La Inspeccion Provincial del Trabajo de Los Andes,
mantiene en arriendo un estacionamiento que se ubica en calle O’Higgins N2 247, de ta comuna de Los
Andes, cuyo Contrato de Arrendamiento fue aprobado por Resolucién Exenta N? 70 de fecha
13.01.2003, modificado por Res. Ex. N2 119 de 08.02.2010
La arrendadora del inmueble aludido ha notificado que
a contar del mes de enero de 2013, el canon de arriendo serd incrementado de $26.950 a $45.000
mensuales, en atencion a las mejoras efectuadas al recinto v la aplicacién de nuevas tecnologias de
seguridad.
Las caracteristicas de este estacionamiento son:
o  Direccion: O’Higgins N2 247, comuna de Los Andes
e Arrendadora: Monica Pizarro Arancibia
RUT: 5.806.265-0
e Canon Mensual solicitado: $ 45.000, reajustado por IPC semestral
e Fecha deinicio del contrato: 01.01.2013
e Fecha de término: 31.12.2013, renovable anualmente
El mayor costo de este arriendo sera financiado con el
presupuesto de ta Direccion Regional del Trabajo de la Regidn de Valparaiso, por cuanto solicito a Ud.
se autorice la modificacion presentada.
lugda atentamente a Ud.
,KZ/{/‘&N -//
(MES VINUELA SUAREZ
¢ ABOGAD
DIRECTORA DEL TRABAJO (S)
HRQG/FCT
Distribucion
Direccién de Presupuestos

Depto. Administracion y Finanzas
U. de Infraestructura
Of. Partes



